Kur'ân-ı Kerîm'de yer alan mübhem âyetlerin medlûllerinin belirlenmesi ilk asırdan itibaren müfessirlerin özellikle değindiği hususlardandır. Ancak bu ilerleyen süreçte müstakil bir ilim hâline gelmiştir. Bu konu hakkındaki ilk müstakil çalışma, Süheyî'nin (ö. 581/1185) "*et-Ta'rif ve'l-İlâm bimâ ubhime fi'l-Kur'ân mine'l-esmâi ve'l a'lâm*"dır. Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *Müfhimâtü'l-akrân fi mübhemâtü'l-Kur'ân* ve *el-İtkân* isimli eserleri de konuya dair ilk örneklerdendir. Günümüzde yapılmış önemli bir araştırma ise Hüseyin Yaşar'ın *Kur'ân'da Mübhem Âyetler* adlı doktora çalışmasıdır. Bu çalışmada da mübhem âyetler konusunun geniş bir çerçevede ele alındığı görülür.

Burada amaç, müfessirlerin müphemlere bakışında değişen zamanla birlikte herhangi bir farklılaşmanın olup olmadığını tespit etmektir. Zira bilgi değeri bulunan kimi yeni araştırma ve keşifler, Kur'ân-ı Kerîm'deki bazı mübhem ifadelerle ilgili yeni malumatlar vermesi açısından önemli rol oynar.² Bu bağlamda klasik dönemden özellikle Mukâtil (ö. 150/767), Taberî (ö. 310/923) ve Semerkandî (ö. 373/983) gibi müelliflerin tefsiri ile çağdaş tefsir sahiplerinden Elmalılı Hamdi

¹ Diğer çalışmalar için bk. Halis Albayrak, "Mübhemâtü'l-Kur'ân İlmî ve Kur'ân Tefsirindeki Yeri", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 32 (1992), 155-182; Muhammed Bahaeddin Yüksel, "Mahiyet ve Muhatap Açısından Mübhemâtü'l-Kur'ân", *Dinî Araştırmalar* 21/53 (2018), 55-78; Mustafa Öztürk, "'Mübhemâtü'l-Kur'ân' ve İmamiyye Şiası", *Dinî Araştırmalar* 3/8 (1420 2000), 117-136; Osman Kara, "Kur'an'daki Mübhem İfadelerin Çeviri Sorunu", *Tasavvur: Tekirdağ İlahiyat Dergisi [Namık Kemal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi]* 4/1 (2018), 257-282; Hekim Tay, "Tefsir Faaliyetlerinde Mübhemâtü'l-Kur'ân İlminin Yeri: Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Örneği", *Diyanet İlmî Dergi* 55/3 (2019), 751-781; Hatice Kaya, *Kur'an Mübhemlerinin Tahlili* (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi: Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, ts.).

² Albayrak, "Mübhemâtü'l-Kur'ân İlmî ve Kur'ân Tefsirindeki Yeri", 178.

Yazır (ö. 1878/1942), Mevdûdî (ö.

Ulûmü'l-Kur'ân kavramının ıstılahî anlamına dair ilk dönem kaynaklarında herhangi bir bilgi yer almasa da⁴ Kur'ân'ın nüzûlü, cem edilmesi, tefsir edilmesi, esbâb-ı nüzûlü, i'câzı, nâsihi-mensûhu, mübhemâtı ve belâgatı gibi Kur'ân'ı anlamaya ve yorumlamaya dair yapılan tüm çalışmaların mezkûr kavram içerisine dâhil edildiği görülür.⁵ Bu ilimlerin sayılarına dair ise âlimlerin farklı görüşler ortaya koyduğu görülür. Örneğin; İbnü'l-Arabi (ö. 543/1148) bu sayıyı 77540'a çıkarırken Zerkeşi (ö. 794/1392) bunları 47 ile sınırlamaktadır.⁶

Ulûmü'l-Kur'ân ilminin bir parçası da Mübhemâtü'l-Kur'ân'dır. Kur'ân-ı Kerîm, özü itibarıyla tüm insanlığa gönderilmiş açık ve anlaşılır bir kitap olmakla birlikte bazı âyetlerde “mübhem” olarak kabul edilen ifadeler yer almaktadır.

Mezkûr ifadelerin pek çoğu sahabe ve tabiîn için kapalı olmasa da Kur'ân-ı Kerim'in anlaşılabilirliği adına onların da bu âyetlerin ne anlama geldiği ile ilgili yakından ilgilendikleri de bilinen bir husustur.¹¹ Örneğin; tâbiîn âlimlerinden İkrime'den (ö. 105/724) gelen bir rivâyette, İkrime bizzat kendisinin; Nisâ sûresi 100. âyette¹² geçen Allah ve Resulü için hicret eden sonra kendisine ölüm gelen kişinin kim olduğunu öğrenmek için on dört yıl uğraştığını ifade etmektedir. Süheylî'ye (ö. 581/1185) göre bu, mezkûr ilim dalının ne denli önemli olduğunu göstermenin¹³ yanı sıra söz konusu gayretlerin oldukça erken dönemlerden itibaren var olduğunu gösterir niteliktedir.

Bu ise mezkûr ilmin diğer ilimlere nazaran daha geç bir dönemde ortaya çıktığı bilgisini desteklemektedir.¹⁵

2. Mübhemâtü'l-Kur'ân İlminin Kaynakları

Kur'ân-ı Kerim'de yer alan mübhem âyetler, kişinin kendi istidadı ile yeterli seviyede anlayıp yorumlayabileceği özellikte değildir. Suyûti (ö. 911/1505) de Mübhemâtü'l-Kur'ân ilminin asıl kaynağının rivâyetler olduğunu, kişinin kendi görüş ve içtihadı ile mübhem âyetlerin anlaşılmasını belirterek bu hususa dikkat çekmektedir.¹⁶ Bu sebeptendir ki Kur'ân-ı Kerim'de yer alan mübhem âyetlerin anlaşılması hususunda başvurulması gereken bazı kaynaklar bulunmaktadır.

Cerîr b. Yezîd. *Câmiü'l-beyân fi tefsîri'l-Kur'ân*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 2000.

H. Ayşe SAİNKAPLAN- Muhammet YILMAZ, Klasik ve Modern Tefsirler Bağlamında Mübhemâtü'l-Kur'ân

Tay, Hekim. "Tefsir Faaliyetlerinde Mübhemâtü'l-Kur'ân İlminin Yeri: Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Örneği". *Diyanet İlmî Dergi* 55/3 (2019), 751-781.

Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi. *Hak Dini Kur'an Dili*. İstanbul: Zehreveyn, ts.

Yüksel, Muhammed Bahaeddin. "Mahiyet ve Muhatap Açısından Mübhemâtü'l-Kur'ân".